Não há segurança, contudo, de que sejam 

; apenas esses os Convênios que destinaram verba para com
pra de material bibliográfico.

3.7 Convênios

Projeto Biblioteca Central da UFC, enquadrado como consulta pr£ 
via pela Diretoria da FINEP, no valor de Cr$ 2.700.000,00 (dois milhões e 
setecentos mil cruzeiros). Resumo do Projeto: implantada em 1975, a BiblÍ£ 
teca Central vem, a partir daí, assumindo encargos cada vez maiores no ambi^ 
to de suas responsabilidades sem que lhe dê condiçoes para tanto. Dentre 
as funções atualmente desempenhadas pela BC vale citar a coordenação de

[...]

Setorial do Departamento de Ednc içao e outra na BC) e de ura arquivo para o 
armazenamento das mesmas. Com ss recursos desse Projeto a BC adquirira o 
equipamento acima citado.

Convênio nÇ 129/77 lEF TSC n9 565/77, de 18.11.77 MEC/DAU/CAPES, 
no valor de Cr$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil cruzeiros). Resumo do 
'projeito: o projeto está incluído no programa da CAPES que visa desenvolver 
nas Universidades Federais do Nordeste uma infraestrutura de apoio bibliot£

colõgico à pesquisa e ao ensino (Projeto BIBLUS, la. fase). A CAPES baseou-